



SOFIA GOICOECHEA

Manager & Entrenador
Deportivo

Perfil

Profesional con experiencia en la gestión y promoción estratégica de marcas, eventos y empresas. Especializado en el desarrollo de estrategias para la atracción de patrocinadores y clientes, con un enfoque en la creación de relaciones consolidadas, crecimiento de la marca e incremento de los ingresos.

- ☎ 5567876845
- ✉ sofiagm13.sg@gmail.com
- 📍 Ciudad de Mexico

Educación

Universidad del Valle de Mexico

Lic. Mercadotecnia Deportiva
Internacional

Instituto Asunción de México

Taller Herramientas y alternativas en
disciplina, límites y comunicación asertiva
para una sana convivencia
2024

Universidad del Valle de México

Diplomado en Dirección de Negocios y
Emprendimiento
En curso

Habilidades

- Trabajo en equipo
- Creatividad
- Liderazgo
- Buena comunicación
- Habilidades de negociación
- Pensamiento crítico
- Proactividad

Software/ Idioma

- Inglés Avanzado
- Paquetería Office
- Redes Sociales (Manager)
- Photoshop

Experiencia

Coordinadora y profesora de Cheerleading Instituto Asunción de México

2023 – Presente

Lanzamiento y desarrollo del programa de cheerleading en la institución, logrando un crecimiento del 150% en el número de inscripciones (de 30 a 75 alumnas).

Planificación y coordinación de eventos interdisciplinarios y regionales, logrando la participación de hasta 10 escuelas diferentes en competencias deportivas y actividades académicas en pro del desarrollo integral de los alumnos.

Responsable de las actividades de cheerleading en el instituto, incluyendo la planificación de clases mensuales y anuales, creando planes de crecimiento para los estudiantes, además de generar informes detallados sobre el comportamiento y el progreso de cerca de 120 alumnos.

Consultora y jueza certificada de Cheerleading para Competencias deportivas Por honorarios

2014 – Presente

Impartición de clínicas especializadas en cheerleading, ayudando a equipos deportivos y escuelas a identificar áreas de oportunidad para mejorar sus rutinas y desempeño competitivo.

Jueza certificada por ONP para la evaluación de equipos de acuerdo a los criterios técnicos oficiales y de rendimiento.

Coach y Community Manager deportivo Heroes All Stars

2018 – 2020

Coach y manager de tres categorías distintas de cheerleading, encargada de la logística, organización y preparación de los equipos para competencias nacionales e internacionales.

Campañas publicitarias para la atracción de nuevos talentos, fortaleciendo la presencia del equipo y la institución.

Representante de Marca y Estratega de Marketing Deportivo Participante en campañas publicitarias

2018 – 2020

Representante de marcas para patrocinar eventos deportivos, gestionando su presencia y visibilidad en activaciones y actividades relacionadas con el deporte.

Desarrollé y ejecuté estrategias de marketing orientadas a conectar con clientes potenciales, diseñando actividades que vinculaban las marcas con el mundo del deporte y la salud, incrementando su impacto entre los consumidores.